c. In cap. 3. Ez. ch.

d. Hom. 31 in Genes.

e. Lib. 8 moral. cap. 25. & in Cant. cap. 6.

Sacramento differerem, an id divinâ gratiâ primâ eum impertiat, qui mortalis sceleris reus, cum imperfectâ hujus detestatione illud bonâ fide participat; gravissimam à me explicari quæstionem acturum sine dubio fate-remini, siquidem æterna salus, aut damna- tio ex hac pendet; licet enim opinio utrinq; probabilis præsto sit, si tamen quæ primam gratiam ex adjuncto spondet, re ipsâ falsa sit; qui cum ejusmodi tantum peccati expiatione decedit, illico in Orcum ruit, ut planum est. Rursum, si de legitimâ abluendi, absolven- di, consecrandique formâ disceptarem, rem magni molimenti à me proponi subito agno- sceretis, præsertim quia etsi utraque pars sen- tentiâ probabili niteretur, si tamen ea forma nulla reverâ esset, Sacramenti gratiâ, qui ipsâ uterentur, omnino frustrarentur. Deniq; si contenderem, illum, qui in Sacro faciendo Hostiam non ex frumento, sed aliâ ex fruge adhibet etsi extrinsecus rite operatus, quum nihil cæterarum partium, ac ceremoniarum negligit, repudiatur, reapse tamen nullum sa- crificium perpetrare, me non de stulticidiorum *A* jure, aut de rediviâ *B* curandâ, sed *B* de permagno negotio non de nihilo agere haud inviti annueretis. Quantæ igitur ope- ræ, & pretii hæc, quam intendo, controversia est, in qua fructuosam, palmaremq; concio- nandi rationem amplectendam, inutilem au- tem, ac vanam declinandam, ostendo? Nam si alii concionandi modi, etiamsi frugiferi, & probi videantur, re ipsa tamen enerves, & nulli

nulli rei sint, quot, & quàm magna animarum
 detrimenta inde certo consequuntur? Sinul-
 læ in Dei Ecclesiâ Conciones penitus habe-
 rentur, si nullus amplius de rebus divinis ser-
 mo audiretur, si sacra pulpita deinceps omni-
 no conticescerent, in quot quantasque frau-
 des Christiani populi incurrerent? quàm enor-
 miter conciderentur? ad quàm multos imma-
 nis plaga pertineret? quæ scelera non glisce-
 rent? quæ animi pravitates non serperent? quæ
 vitia, nullo coercita aggere, non inundarent?
 At quid, obsecro, interest, Rempub. ob sublatas
 penitus sacras Conciones pessum ire; ac istas
 nonnisi infructuosas, evanidasque, unde illa
 haud secus perit, consari? Quid refert lintea-
 tum, ac stolatum Sacerdotem, instar Apostoli-
 ci Concionatoris, sacrum in suggestum prodi-
 re, exordium, propositionem, confirmatio-
 nem, & reliquas Concionis partes texere, at-
 que explere, si ornamentorum luxu illas fide-
 rat, & obruit, opprimit, perdit? quis non intel-
 ligit, corruptâ semel verâ concionandi formâ,
 improbos Auditores, ineptis hisce titillatos
 Concionibus nihilo secius in vitiorum cœno
 volutatum iri, quàm si tales Conciones om-
 nino prætermittentur? Quàm cumurato igitur
 compendio publico hæc mea Actio est,
 quæ modum concionandi inutilem exagitat,
 frugiferum verò summo nisi tactur? quid
 quod firmis quoque rationibus vinco, concio-
 nandi eam formam, quæ immodicis lascivit
 ornamentis, quanquam à plerisque in deliciis
 habeatur, non solum esse reapse iniuctuosam,
 sed

sed omni etiam bonæ frugis opinione viduari? Imò verò luxuriantes id genus Concioniones non modò inutiles perpetuò sunt, sed plerunque etiam, ut facile doceri potest, perniciosæ. Unde, Antistites prudentissimi, causæ hujus, quam afferò, immensam magnitudinem, & gravitatem jam perspicuè planeq; dispicitis.

15. Sed nunc ultra etiam progredior, insuperque id pugno; licet ego de sacrarum Concionum corruptelis nihil speciatim hîc attingerem, sed generatim tantum de ipsâ discedi normâ, quæ Cõcionibus sacris, & Orationibus profanis communis est, perperam vitiatâ, pristinaq; integritati restituendâ disputarem, adhuc thesim permagni momenti à me fore versandam. Quis enim in Dialecticis tam hospes est, qui nesciat, quicquid de universo aliquo genere, quod ad hujus essentiã **A** Aspectat, in alterutram partem statuitur, aut detrahitur, idem prorsus & de quavis specie, quæ eidem sublit generi, necessariè statuendum, vel detrahendum esse; adeoque si semel decernas, animal esse sensus particeps, vel expers, necessariò quoque tibi fatendum esse, cunctos etiam homines, equos, boves, ceterasq; pecudes sensu constare, aut carere? Quis ignorat, citra quoque rationem generis modò indicatam, ubi aliquid tanquam illicitum, & in culpâ positum, tibi in mentem venit, neque tamen vides, neque quibitas, gravisne ea sit, an levis, sed neglectâ utriusq; inquisitione, illud exequeris, lethalis crimi-
B nis

26 P. I. DE HUIUS ACT. GRAVITATE
nis te à magnis Theologis * ea propter, quòd
huius admittendi periculo ultro te exponas,
meritò damnari? At quis pariter non ani-
madvertit, simul atque dicendi forma in me-
dio sita, quæ civili, sacræque Orationi promi-
sca est, depravata ab aliquo delegitur, hunc
continuò in lubricam aleam sacrarum quoq;
Concionum pervertèdarù sese committere?
Quid ego aleam commemoro? Quin imò
quis non intelligit, quum character ipse di-
cendi, seu ratio communis, & generalis per-
suadendi ad Orationis universæ, quæ à qua-
vis specie, seu parte, sacrâ, & profanâ, men-
tis quasi novacula abjungitur, essentiam om-
nino pertineat, eum, qui talem rationem,
& characterem pervagatù, infectum, corrup-
tumque amat atq; usurpat, in laqueum neces-
sitaris inexplicabilem prorsus sese induere, ut
non solum civiles Orationes, sed sacras etiam
Conciones intigere, & corrumpere cogatur!
Quantù igitur Christianæ Reipub. interest,
sacras Conciones ab omni labe integras, de-
facatasq; prestare, tati profecto præses quoq;
Actio est, quæ de incorruptâ dicendi formâ
in usum revocandâ quàm maximè satagit, si-
ne quâ illæ integræ, & defacatæ esse non
possunt: ac propterea, quum munus concio-
nandi sit per se adeo sublime, & gravissimum,
ut exposui, hæc ipsa Actio, quamvis genera-
tim tantum de communi dicendi ratione di-
sceptaret, adhuc tamen amplissima esset, atq;
gra-

* Apud Thomam Sanchez lib. I. in Decal. cap.
num. 6.

gravissima. At ego, Patres sapientissimi, ut jam monui, non in ipsâ communi dumtaxat formâ dicendi hærebo, sed quicquid de hac disieram, ad ipsâmet etiam sacras Conciones, severis vincendas legibus, atque ab omni inquinamento purgandas potissimum destinabo, insuperque de ipsomet etiam concionandi sacris in Templis munere, deque sacris Concionibus à qualibet corruptelâ tuendis speciatim quoque deinde, nec oscitanter disputabo. Quo etiam ex capite quanta gravitatis, & magnitudinis accessio huic Actioni fiat, satis in præsentia superque cognoscitis.

Propositio totius operis ab omni ancipiti sensu distincta, in angustiores fines redigetur.

16. **V**erùm, ne quis de industriâ quærens diverticula, consilium meum ex ancipiti sensu secus, quam par est, aut aliorum, quam ego censeo accipiat, caveo primum disertè, quum litem ego eloquentiæ corruptoribus, quos jam depinxi, hic intendo, eosque non segni stylo agito; me quaslibet tam Orationes, quam Cõciones iis vitiis, quæ recensui, obnoxias, sive Latinâ, sive Hetruscâ, sive Gallicâ, sive Germanicâ, sive Polonicâ, sive quacunque aliâ cujusvis regionis vernaculâ linguâ scribantur, habeanturque, conferto argumentorum paratu in hac indistâ jam pugna aggressurum; nec mihi turbam ullam rixamve de Latinis seu vocibus, seu locu-

locutionibus, sed de eloquentiâ tantummodo, qualicunque sermone explicetur, fore cōcitandam. Caveo præterea, me nominatim de Orationum, Cōcionumq; pravitatibus solum ideo expostulaturum, quia in aliis scriptionum generibus, in epistolis, in elogiis, in epigrammatis, in poeticis commentis, in lepidis fabellis, in ludicris prolusionibus, cæterisque in lemmatis *A* adumbratis, & pictis, in quibus persuadendi curâ eorum architectis solutis esse licet, neque, ut quenquam suâ in sententiam trahant, illis contentio ulla, vel cogitatio est: ornamentorum licentia per me quidem potest, quicumque volet, ut ei placet, liberaliter indulgere, non invideo, non repugno, non dissentio, quin potius conniveo quoque, & si vultis, probe etiam, ac laudo. At in Orationum rostra, Concionumque suggesta hujusmodi illecebrarum luxum cōportare, nec enim verò probrum fecundum est, minimeque tolerandum. Caveo insuper, quoties perversa eloquentia vitium fraudemque extra Scholarum angustias nullo modo porrigit, suapte naturâ gravem admodum noxam nequaquam nocere; ac proinde, sicunctas causas, atq; Orationes utcuq; splendidas in privata Rhetorici Gymnasii spatia, aut in Academicas exedras compelli, atq; hos inter parietes ingenti acuminum seu fasce, seu fascino *B* obrui inficique, aut alio quocunque vitio corrumpi ponamus, eum Oratorem, qui eas ita corrumpit, atque habet, vel ab alio habendas curat, non faciliè magni reum

reum criminis, si reliqua malitia absint adjuncta, damnandum videri. Nam quum in locis hujusmodi Orationes non serio, ac verè, sed ad speciem tantum, ad imitationem, vel exercitationem componantur, habeanturque, hæc qualiscunq; corruptela, & prævaricatio, quod suapte sponte nemini graviter incommodet, minimè gravis est. Suapte, inquam, sponte: nam an extrinsecus aliquid gravis culpa iisdem aspergi possit, suo postea loco accuratius investigandum hic ego relinquo. Caveo denique, personatos istos declamatores, qui in Scholis dumtaxat, vel in Academicis aulis tralatitias, Cumbratilesq; C lucubrationes dicis *D* solum causam, ac simul *D* late coagmentat, hic à me omnino præteriri, extraq; omnem meæ Actionis ictum in tuto planè consistere. Quis enim ita infans sit, vel tam absurdè desipiat, ut leves quaestiones à jocularibus istis Oratoribus enodatas, vel certè si graves sunt, non tamen ad persuasionis finem ex animo eblandiendum, sed luditantum, vel ostentationis gratiâ elaboratas, nihilominus velut magna peccata, etiam si crimen in re undique levi grave esse nequeat, inconditis clamoribus obtundendas arbitrentur? Sed illos ego prævaricatores dumtaxat, qui gravium rerum Orationes, quum verè, serioq; perorandæ sunt, supervacuis ornamentis imprudenter onerant, atque elidunt, à me in toto hoc contentionis prælio comprehendî denuntio.

17. Affero igitur, Patres amplissimi, causam

B 3

ad

addicendum, ut videtis, non exiguam, sed ex tam multis, gravibusque capitibus magnā; non de Romanis nominibus anxiam, sed de legitimā apud omnes populos persuadendi ratione sollicitam; non de scholasticis nugis levem, sed de virtutum omnium inferendarū, vitiorumque expellendorum instrumento ad humanam, ac divinam felicitatem comparandam præcipuo longè gravissimam: ut propterea nemo vestrum profus mirari, nemo tanquam immodicam exaggerationem, si quando in Adversarios paulo concitatius commoveri (etsi animo semper quàm placatissimo) fortasse videbor, jure queat interpretari.

18. Nollem verò ego, quisquam vestrum hanc meam Orationem de eloquentiā ab improbo Declamatorum servitio liberandā fictam, & commentitiam temporis dumtaxat fallendi, aut styli periclitandi gratiā, ut aliās sæpenumerò fieri consuevit, à me hodie haberi, suspicaretur. Si enim unquam medullitus verba deprompsi, si mentis meæ penetrabilia cum ore, & vultu in me aliquando confenserunt hæc certe omnia ad istam, cui modo patronus adsum, firmendam confluere partem reperietis. Et sanè aut ego vehementer fallor, aut nullam equidem aliam persuasionem, quàm hanc, cunctorum pectoribus infingere, ac penitus agglutinare, ita inflammato animo concupivi.